incorporación de nuevas insti tuciones al SNCP, optimizando la 

definición y seguimiento de dicha métrica compartida.  

Desde el inicio de la implementación en el uso del SECP al cierre de 

este periodo, hemos logrado la incorporación de un total de 

seiscientos cuarenta y seis (646) insti tuciones gestionando sus 

procesos de compras y contrataciones públicas. De las cuales,  

doscientas noventa y ocho (298) son instituciones, ciento veinticinco 

(125) hospitales de la red Servicio Nacional de Salud - SNS, tres (3) 

hospitales castrenses y doscientos veinte (220) corresponden a 

gobiernos locales.  

Gráfica 35: Total  de ICs Incorporadas en SECP según clasificación  

Fuente :  Departamento  de  Habi l i tac ión  del  SECP

[...]

acompañamiento, que facilita la inclusión de nuevas entidades en el 

modelo de compras electrónicas,  conforme a lo establecido en el  

párrafo II del artículo 8 del Decreto No. 350 -17.   

Al corte de noviembre se registran sesenta y ocho (68) instituciones 

en estado de rezago y doscientas sesenta y nueve (269) instituciones 

en estado de madurez.  No se tiene previsto cambios para diciembre.    

Asistencias técnicas a servidores públicos en el uso del Sistema 

Electrónico de Contrataciones Públicas (SECP):  Para dar 

continuidad en el uso, así  como inicio a la implementación del SECP,

[...]

servidores públicos, exclusivamente en el  uso de la Plataforma, las 

mismas son registradas como parte de la operatividad diaria del  

analista,  tanto para fines de evidencia históricas y estadíst icas de 

dichas interacciones.  

Durante el 2025, se han realizado un total de tres mil novecientos 

dieciséis (3,916) asistencias técnicas a servidores públicos. Se estima 

que, al cierre de diciembre, el número de asistencias técnicas 

ofrecidas sobrepasará las cuatro mil (4,000).  

Gráfica 36: Volumen de Asistencias Técnicas a Servidores Públicos 

2025

[...]

Usuarios de servidores públicos del SECP, abarca la creación de 

nuevos usuarios y la gestión de usuarios existentes,  que incluye 

inhabilitaciones de usuarios, recuperación de contraseñas y cambio 

de roles.  Durante el año 2025, al corte de noviembre se recibieron en 

el área un total  de setecientos cuatro  (704) solicitudes para la 

creación de nuevos usuarios en el SECP. De estas,  seiscientos 

ochenta y siete (687) completaron exitosamente el proceso de 

creación.   

Las solicitudes no completadas corresponden a aquellas que aún están 

pendientes de la capacitación necesaria para el uso de la herramienta 

SECP, la cual es un requisito previo para la configuración de nuevos

[...]

Creación de Nuevos Usuarios Servidores Públicos 2025  

Fuente :  Departamento  de  Habi l i tac ión  del  SECP  

100%

93% 94%

100%
97% 96% 96%

100% 99% 100% 100% 100%

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

79 

En el  mismo periodo, se ejecutaron un total  de cuatrocientos catorce 

(414) gestiones de usuarios existentes, correspondientes a 

cuatrocientas veintinueve (429) solicitudes recibidas, reflejando un 

nivel de respuesta y continuidad en la atención de los requ erimientos 

institucionales.  Para el cierre de año, se proyecta que se habrán 

atendido un total de cuatrocientos cuarenta y cinco (445) de la 

totalidad de la gestión de usuarios completadas.  

Gráfica 39: Porcentaje usuarios gestionados 2025  

Fuente :  Departamento  de  Habi l i tac ión  del  SECP  

El Departamento de Habilitación del Sistema Electrónico de 

Contrataciones Públicas (SECP) ha sido fundamental para ampliar y

[...]

ejecutar el proceso de implementación de la funcionalidad de 

integración automática entre el módulo de gasto del Sistema de 

Información de la Gestión Financiera (SIGEF) y el Sistema 

Electrónico de Contrataciones Públicas (SECP).  Actualmente existen 

doscientas veinte y seis (226) instituciones con integración activada, 

incluidas las once (11) del  piloto inicial.    

Este resultado corresponde a un 100% de ejecución de nuestro 

universo de entes identificados, al corte actual, que cumplen con el  

cri terio establecido en dicha Resolución, en fecha 22.03.2022, que